suplementar & especial no orçamento-programa do Município de Toledo, para o exercício
de 2018, e altera a Lei “R” nº 36/2018.

Art. 2º — Fica O Executivo municipal autorizado a abrir no orçamento-
programa do Município de Toledo, para o exercício de 2018:

I — crédito adicional suplementar no valor de R$ 3.492.180,39 (três milhões
quatrocentos e noventa e dois mil cento e oitenta reais e trinta e nove centavos),

mediante a suplementação das seguintes naturezas de despesa e fontes de recurso no
orçamento da administração direta:

PROJETOMTIVIDADE 03.004 - 04.122,00022-023 ATIV. DEFTO LICITAÇÓES
3390.30.0000 MATERIAL DE CONSUMO.................................................................................................

[...]

R$ 14.100,00
17180 509 509 ! 99 ! 99 !0 ! 0 Gerenciamento do Trânsito .............................. .. R$ 27.650,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO NO ORÇAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA R$ 3.492.180,39

]] , crédito adicional especiai no valor de R$ 57.195,34 (cinquenta e sete

mil cento e noventa e cinco reais e trinta e quatro centavos), mediante a inclusão e

suplementação das seguintes naturezas de despesas e fontes de recurso:

a) no Orçamento da administração direta:

PROJETOMTIVIDADE 01.001 - 01.031.0001.2-002 MANUTENÇÃO DA ADMENISTRAÇÃO DA CÁMARA MUNICIPAL

[...]

0 Gerenciamento do Trânsito .......................................................................... R$ 27.550,00

TOTAL 1305 CANCELAMENTOS NO ORÇAMENTO DA ADMINISTRAÇÃODIRETAR$ 481.319,67

b) transferência de recursos financeiros provenientes das seguintes fontes:

1. Apoio Financeiro aos Municípios - AFM — fonte 003, no valor de R$

218.318,33 (duzentos e dezoito mil trezentos e dezoito reais e trinta e três centavos);

2. Transf Estado Progr VIGIASUS - Incentivo Dengue , fonte 10025, no
valor de R$ 74.651,99 (setenta e quatro mil seiscentos e cinquenta e um reais e noventa e
nove centavos);

3. Transf Estado Progr VIGIASUS - Investimentos — fonte 10033, no valor
de R$ 32.581,45 (trinta e dois mil quinhentos e oitenta e um reais e quarenta e cinco
centavos);

4. Conv Inst das Águas - Caminhões para Coleta Seletiva — fonte 10151, no

valor de R$ 574.000,00 (quinhentos e setenta e quatro mil reais);

5. Com! Sei] — Recap Asf OT 006 e DT 609 - Concórdia do Oeste & Dez de
Maio — fonte 10152, no valor de R$ 1.322.982,33 (um milhão trezentos e vinte e dois mil

novecentos e oitenta e dois reais e trinta e três centavos);

6. Com! SEIL - Recap Asf entre Vista Alegre e O distrito de Bom Princípio
do Oeste — fonte 10153, no valor de R$ 794.921,96 (setecentos e noventa e quatro mil

nºvecentos e vinte e um reais e noventa e seis centavos).

[...]

0 APO10 FINANCEIRO AOS MUNIClPlos - AFM ............................................... R$ 125.795,00

Art. 3“ -

&) Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - fonte 494, no valor
de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais);

e) Apoio Financeiro aos Municípios - AFM — fonte 003, no valor de R$ 545.795,80
(quinhentos e quarenta e cinco mil setecentos e noventa e cinco reais e oitenta centavos);

Art. Sº — Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do
Paraná, em 21 dejunho de 2018.